20. *Omnibus usque super petram*, idest super Christum per petram figuratum. Petra autem teste Apostolo erat Christus. Vel supra soliditatem fidei ipsius Petri. Vsque *unica*. Vnica dicitur esse ecclesia quia unitatem diligit et seruat in capite, licet diuisio aliquando reperiatur in membris, que sicut unica est, ita uni uiro Christo est, Apostolo teste<sup>5</sup>, despontata. Vsque *columba*. Columbe propter simplicitatem comparantur ecclesie. Vnde et membris eius dicitur: 'estote simplices sicut columbe'<sup>6</sup>; nam sicut columba sincero, casto et indissolubili federe suum comparem diligit et amplexatur, sic Christus uir de uxore ecclesia. Nam ex quo assumpsit hominem, numquam depositus. Vsque *sponsa*. 'Despondi enim uos', dicit Apostolus, 'uni uiro'<sup>7</sup>. Et *pulchra*, uirtutum decore. *Sine macula*, criminis. *Et ruga*, duplicitatis. *Ortus*, propter odorem bonorum operum. *Conclusus*, quia non debent bona opera causa uane laudis manifestari, sed 'cum facis elemosinam, nesciat sinistra tua quid faciat dextera tua'<sup>8</sup>. *Fons signatus*, propter sacramentorum notitiam et reuelationem que non nisi filiis ecclesie sunt reuelanda. Non enim debemus margaritas nostras spargere ante porcos<sup>9</sup>. Inde est etiam quod septem illa signacula de quibus Ioannes in Apocalipsi sua commemorat nemo soluere potuit nisi leo de tribu Iuda<sup>10</sup>. *Puteus*, propter sacramentorum profunditatem et altitudinem. Dicit enim Apostolus 'o altitudo sapientie et scientie Dei'<sup>11</sup>. In ecclesia est copia et latitudo et puritas caritatis que sicut dictum est Samaritane: 'est fons aque salientis in uitam eternam'<sup>12</sup>.

---

21 ideo] iuro R eas om. Lr Lp R 23 imperitus - promotionem om. P (omoio.) 25 eo] ea A clavis om. Lr Lp P 28 Petri om. P esse] autem Lp om. Ba ecclesia] unica add. Lp 33 et<sup>1</sup>] in Ba 34 sic] sicut Ba Christus uir] Christum uirum Lp Ba A P uir] debet add. Lp de uxore] uxor Lp Ba A 36 Apostolus] ecclesie add. Lp<sup>pc</sup> A uni] cum Lr uiro] castam add. Ba<sup>pc</sup>] etc. add. R 37 Et om. Ba A R Ortus] Ornatus] Lr Lp 39 tua - tua] etc. R Fons] Et praem. A 45 altitudo] latitudo Lr Lp Dei om. Ba In] Aque uiue praem. Ba A ecclesia] enim add. Ba A R P est om. A 46 fons aque] aqua Lr Lp fons - 47 salientis] aqua saliens A

---

<sup>5</sup>2 Cor 11,2      <sup>6</sup>Mt 10,16      <sup>7</sup>2 Cor 11,2      <sup>8</sup>Mt 6,3      <sup>9</sup>Mt 7,6      <sup>10</sup>Ap 5,5      <sup>11</sup>Rm 11,33  
<sup>12</sup>Io. 4,14; cf. SL C.24 q.1 c. 20 v. *super petram* (et sequentes)

23. *Aduocauit.* Licet difficile sit capitulum et a lectione simplicium penitus alienum, nolumus tamen in exponendo moras solitas facere, quoniam sufficienter in aliis summis<sup>13</sup> expositum inuenitur. Vsque *quamvis gratie fenus.* Hinc habes quod fenus in bona parte accipitur, ut supra d.xvi. c.ult.<sup>14</sup>
31. *Dicimus omnino.* Hinc collige quod uniuersali nomine posito, nichil potest excipi, nisi quatenus a canone aliquid inueniatur esse exceptum, d.xix. Si Romanorum<sup>15</sup>, d.lv. Si euangelica<sup>16</sup>, C.xxxi. q.i. c.ult.<sup>17</sup>
- 55 33. *Pudenda usque uel ipsarum consuetudinem.* Hinc habes quod in rebus etiam perperam gestis bonum est ordinem solitum obseruari, C.xxxii. q.vii. Adulterii<sup>18</sup>. Vsque *melius ac facilius.* Hinc collige quod ibi debet quelibet causa tractari ubi facilius rei ueritas posset deprehendi, C.xxxiii. q.ii. Siue de<sup>19</sup>, C.xxiii. q.iii. Si illic<sup>20</sup>.
- 60 34. *Scisma usque in unitate scissura esse non potest.* Inde est etiam quod uestis Domini inconsutilis non subiacuit sectioni, sed uni militum sorte peruenit, que ecclesie figurabat unitatem, ut supra C.xvi. q.ult. Sicut uestimentum<sup>21</sup>.
- 65 35. *Ait usque ex quo talia predicare.* Hinc uidetur innui quod si hereticus aliquem excommunicat uel degradat, quamdiu eius heresis latet, quod sententia eius teneat, etsi non possit hoc de iure merito facere, sed de officio quo nondum est iudicio ecclesie spoliatus. Cum uero publice contra fidem aliquam predocet et predicit tunc, ut quibusdam placet, eo ipso est depositus et neminem potest eius sententia absoluere et ligare, sed quoniam, quanto heresis serpit occultius, tanto grauius Dominicam uineam in simplicibus demolitur. Inde est quod in odium et detestationem heretice

48 lectione] lectore Lr Lp simplicium] simpliciter Lr om. Lp penitus] scilicet add. R  
 49 solitas] insolitas R facere] addere Ba A R 51 parte] significatione Ba] expositum add. R accipitur] inuenitur R 52 omnino] omnis Lr Lp omnes A R P 53 potest om. P excipi] exponi Lr Lp<sup>ac</sup> a] in Lr Lp no(uo) P esse] om. A exceptum] ut arg. add. A 54 lv.] xl. Lr 56 obseruari] ut arg. add. A] C.xxxii. q.vii. Non solum (c.5) add. Ba A P 57 Adulterii] Alterutri Lr Lp 58 rei om. Ba posset] potest A P deprehendi] ut arg. add. A 58–59 Siue de] Fundus R Cum de P 60 unitate] ueritate Ba R P scissura] scisma A Inde] Nam praem. A 61 sectioni] idest diuisioni add. Ba uni om. Lr Lp 64 Ait om. Lr Lp R 66 etsi] licet Ba 67 est om. Lr Lp 68 predocet] docet Ba A P predicit] preuidicat P 69 et<sup>2</sup>] uel A 71 odium] dominum Lr Lp<sup>ac</sup> et om. Lr

<sup>13</sup> Agitur, sicut antea notavimus, de decreto Gratiani ipso.

<sup>14</sup> D.46 c.10

<sup>15</sup> D.19 c.1

<sup>16</sup> D.55 c.13

<sup>17</sup> C.31 q.1 c.13

<sup>18</sup> C.32 q.7 c.11

<sup>19</sup> C.33 q.2 c.4

<sup>20</sup> C.23 q.4 c.29

<sup>21</sup> C.16 q.7 c.19

prauitatis quidam dicunt specialiter esse statutum ut sententia heretici, licet occulti, nullus possit absolui uel excommunicationis uinculo innodari. Et sic exponunt hanc litteram: maxime ex quo talia ceperunt predicare, sed quasi idem est et si ante<sup>22</sup>.

40. *Si quem usque extrema necessitas.* Sed queritur an idem de penitentia possit dici quod in necessitatis tempore ualeat ab heretico penitentia indici penitenti. Quod credimus. Nam, Augustino teste<sup>23</sup>, qui in necessitate socio confitetur turpitudinem criminis sit dignus uenia ex desiderio sacerdotis, ut infra de pen. d.vii. § ult.<sup>24</sup>

41. *Si quis usque et nescit.* De<sup>25</sup> iuris ignorantia hoc uidetur intelligendum que tamen excusat sed non penitus et ex toto releuat penam, sed non absorbet culpam, ut de con. d.ii. Scriptura<sup>26</sup>, d.lii. c.i.<sup>27</sup>, de con. d.iii. Retulerunt<sup>28</sup>. Vsque et quidam humanius. Hec<sup>29</sup> ergo sententia potior est et ceteris preponenda que maiori nititur pietate, ut supra d.ix. Sane quippe ratio<sup>30</sup>.

## <Q. II>

§ *Quod autem.* Et hec questio expedita est. Nullus debet post mortem in uinculo excommunicationis affligi, nisi probetur eum in uita fuisse hereticum uel schismaticum, ut infra C.e. q.e. Sane<sup>31</sup>. Tunc enim excommunicabitur non quod ei iam dampnato aliquid augeatur in pena, sed in criminis detestationem hoc credimus esse statutum. Mortuos excommunicare nichil aliud est quam ab eorum elemosinis, sacrificiis

73 nullus] non A 76 quem] quid Lr Lp ] quis R idem om. Lp Ba 79 ex - 80 pen. om. P  
80 d.vii. § ult. om. Lr Lp R 81 Si - ignorantia om. Lr Lp R hoc] hic Lr Lp 82 non<sup>1</sup>  
om. Ba A releuat] reuelat Lr ] quidem add. Ba A 83 ut] arg. add. A Scriptura ]  
c.i. Ba A 84 est om. Ba R P 85 ix. Sane] xi. Sana A 86 ratio om. Ba A ] est add. R

### <Q. II>

2 Nullus] enim add. A P debet] ei add. R 3 in om. Ba A R P affligi] astringi Ba  
A P probetur] prohibetur Lp 4 uel schismaticum om. A 5 augeatur] addatur  
Ba A P 6 Mortuos] autem add. Lp Ba A R P

<sup>22</sup>Cf. SL C.24 q.1 c. 35 v. *Ait Celestinus usque talia predicare ceperit*   <sup>23</sup>Augustinus Hipponensis,  
*De baptismo contra Donatistas*, PL 43.110   <sup>24</sup>De poen. D.7 c.6   <sup>25</sup>cf. GS 114, 388   <sup>26</sup>De  
cons. D.2 c.3   <sup>27</sup>D.52 c.1   <sup>28</sup>De cons. D.4 c.86   <sup>29</sup>cf. GS 115, 388   <sup>30</sup>D.9 c.11; cf. SL  
C.24 q.1 c.41 v. *Si quis, humanius*   <sup>31</sup>C.24 q.1 c.3

et orationibus abstinere, sicut econtrario in hiis mortuis dicitur ecclesia communicare, ut infra C.e. q.e. Sane<sup>32</sup>. Mortuos excommunicare ideo non possumus quia, cum sint examini diuino relict, non possunt ab humano iudicio condemnari, ut supra d.xxiii. Quorundam<sup>33</sup> et infra C.xxxiii. q.ii. Admonere<sup>34</sup>.

1. *De communione usque in cuius manu*, idest beneplacito et potestate. Accipitur enim manus Dei aliquando pro potestate ut in manu forti et brachio extento<sup>35</sup>. Vsque *communicare non possumus*. Hoc non est regulare. Interdum enim communicamus mortuis quibus uiuis non communicabamus, ut infra e. q. Sane<sup>36</sup> et econuerso, ut in subditis capitulois continetur. Vnde dicas sic: quibus non communicamus uiuis, mortuis communicare non debemus, nisi in eo fine essent inuenti ut eis deberemus absolutionis beneficium indulgere. Si enim excommunicatus, dum ageret in nouissimis, satisfacere ecclesie uoluerit quamvis reconciliatus non esset, nichilominus tamen ei communicare debemus et possumus, ut supra C.iii. q.ii. c.ult.<sup>37</sup>
3. *Sane usque laudamus*. Hic opponitur: aut canonice fecit iste episcopus cum se a communione hic suspendit aut non. Si non canonice, non ergo debuit eum summus pontifex commendare, cum nullus debeat pro male factis apud bonos et graues laudari. Si uero iuste se ab eius communione suspendit, non erat corrigendus. Ad hoc dici potest quod factum in sui natura erat dignum reprehensione. Laudatus tamen fuit episcopus, non de facto improbo, sed de intentione pura<sup>38</sup>. Cum enim bono et sincero affectu episcopus ab huius communione se suspendit quoniam affectus

---

8 hiis] huiusmodi **Ba** 9 communicare] excommunicare A C.e. om. A Mortuos] autem add. **Lp Ba A R P** non om. P 10 non] ante P 14 enim] ut **Lr Lp** ut] ibi add. P 15 extento] excenso **Lr Lp**] extenso A 16 quibus] cum *praem.* **Ba** quibus - 17 communicabamus *om.* **R** 17 communicabamus] communicabimus A subditis] subiectis P 18 Vnde] Vel **Ba** 19 fine] si non **Lr Lp<sup>ac</sup>** inuenti] mortui **Ba** eis deberemus] eos debere P 21 esset] etiam **Lr Lp** 22 tamen - 23 ult. *om.* **Lr Lp<sup>ac</sup>**] post mortem reconciliabitur **R** 25 cum] dum A a] ab eius **Lp** a comunione] /// **Lr** hic *om.* **Lp Ba**] huiusmodi A] huius **R** hic - canonice *om.* P canonice *om.* **Ba** ergo] ob hoc add. **Ba A** 26 debeat *om.* A 27 apud] propter **Lr**] et per **R** 28 dici potest] dicendum **R** in *om.* **Ba** 29 dignum] notabile **Ba A P** Laudatus] Laudabilis **Ba** fuit] iste add. **Ba A P** 30 bono] hoc **Lr Lp** 31 episcopus - affectus *om.* **Lr Lp<sup>ac</sup>** **Ba<sup>ac</sup>** (*omoio.*)

---

<sup>32</sup>C.24 q.2 c.3; cf. SL C.24 q.2 pr. v. *Quod autem post mortem* (in principio) <sup>33</sup>D.23 c.14  
<sup>34</sup>C.33 q.2 c.8 <sup>35</sup>Cf. Dt 5,15; 10,26 <sup>36</sup>C.24 q.2 c.3 <sup>37</sup>C.33 q.2 c.8 <sup>38</sup>Cf. SL C.24 q.2 c.3 v. *ex opposito* (in fine)

operi nomen imponit, quodammodo iudicatum est factum laudabile propter zelum Dei quem habebat episcopus et intentionem puram, qui aliter esset reprehensione notandus. Vsque *absolutionem indulsimus*. Hinc collige tres  
 35 esse causas propter quas debemus a mortuorum communione suspendi, scilicet si in canonem date sententie incidit, nec absolutionis fuit beneficium postea consecutus a qua pena apostolicus Ricardum istum in natalitiis beati Petri absoluit etsi fuit nominatim excommunicatus et si communicauit hiis qui sententias suscepserant, nec postea penituerunt<sup>39</sup>. Vsque *dispensatiue*. Sic  
 40 ergo uidetur quod de iure communi ei non poterit episcopus communicare, quod tamen non credimus euenire, sed dispensatiue ideo dicit quia secundum iuris rigorem forte predonis communio est ecclesie interdicta. Vel *dispensatiue*, idest quamdiu ecclesia eos portat et cum eis dispensat.

## &lt;Q. III&gt;

§ *Quod autem*. Quid circa hunc articulum tenere debeas in primo paragrapho inuenies; et idem in primo c. confirmatur.

1. *Sic habes usque reperirentur idonei inde reddere rationem*. Hinc collige testes  
 5 non esse recipiendos qui rem se scire asserunt, sed unde et qualiter nouerint non declarant, C.iiii. q.iii. § Soli testes<sup>40</sup>, C.xxxv. q.vi. De parentela<sup>41</sup>, in Extra.  
 c. Si quando<sup>42</sup>. Vsque *senex enim a iuuene*. Hinc habes quod reprehensibilis est episcopus qui a perito subdito negligit et doceri contempnit, d.xxii. De Constantinopolitana<sup>43</sup>, d.xxxviii. c.ult.<sup>44</sup>

32 operi nomen ] queri Lr querit Lp<sup>ac</sup> 33 et om. Lr Lp intentionem puram ] intentione pura Lr Lp R qui ] quod A aliter ] alias Lr Lp A 34 notandum om. Lr ] notandum A  
 37 Ricardum ] recurrentum Lr Lp<sup>ac</sup> 38 etsi ] et Lr Lp fuit ] fuerit P et ] uel Ba A  
 P 39 qui ] nominatim iam add. Ba P ] nominatam add. A sententias ] sententiam Ba A  
 R postea om. Ba 42 communio ] // P communio est om. Lr ] communione Lp  
 Vel ] dis add. (repetit) Lr 43 dispensatiue ] dispensatione Lr Lp<sup>ac</sup> portat ] patitur A R P

## &lt;Q. III&gt;

2 hunc ] presentem A 3 et idem ] etiam ibidem Ba confirmatur ] inuenies confirmatum Ba 4 Sic ] Si F testes om. P 6 declarant ] ut arg. add. A q.iii. ] q.iiii. A  
 7 quod om. P 8 est ] enim P contempnit ] ut arg. add. A xxii ] xxv Lr Lp

<sup>39</sup>Cf. Juncker, 'Die Summa', 370-371    <sup>40</sup>C.4 q.3 c.3 § 30    <sup>41</sup>C.35 q.6 c.8    <sup>42</sup>1 Comp. 1.21.10 (=X 1.29.8), JL 14027; cf. Mc Laughlin, 'The extravagantes', 175.    <sup>43</sup>D.22 c.4    <sup>44</sup>D.38 c.16; cf. SL C.24 q.3 c. 1 v. *reperirentur idonei*, *Senex enim*

- 10 11. *Cum ergo usque propositi uarietas, scilicet quod quidam eorum impleuit legem timore, quidam uero dilectione.*
11. (p.c.) *Sed qui usque maledictus Canaan.* Et nota quod non Cham<sup>45</sup> derisorem<sup>46</sup> sed Canaan<sup>47</sup> innocentem seruitutis misera conditio alligauit. Quod factum est ideo ut illis daretur intelligi quod Dominus non primos  
15 sed secundos motus et deinceps eternaliter punit. Non tamen immunis fuit Cham a pena cum fuit aspere punitus in filio, sicut de sapiente iuxta illud Salomonicum letaretur, ut supra d.xxvi. *Casta*<sup>48</sup>.
13. *Apostolice usque exemplo.* Ipse enim Apostolus fornicatorem Corinthum tradidit Satane<sup>49</sup>. Vsque et in errorem mittentium. Hoc ideo addit quod in  
20 hiis que ad fidem spectant nichil distat in uitio decipere posse uel decipi, ut supra C.xvi. q.i. Si cupis<sup>50</sup>.
14. *Tam sacerdos quam reliqui fideles* etc. Et nota quod hinc potest confirmari illa sententia in qua dicitur quod non solum prelati sed etiam alii teneantur peccantes corrigere et accusare cum possint iuxta mandatum euangelii, ut  
25 supra C.ii. q.i. Si peccauerit<sup>51</sup> et q.vii. *Quapropter*<sup>52</sup>.
17. *Corripiantur usque ipsa forsitan separatione sananda.* Hoc ideo dicit quia hec separatio qua quis de ecclesia separatur non est mortalis, sed medicinalis, ut supra C.ii. q.i. Multi<sup>53</sup>.
19. *An non districta ultione feriendus es.* Et nota quod ideo pepercit Nicolaus  
30 Lothario, sed eius uoluit uulnera ferro correctionis aperire, quia ferro aperienda sunt uulnera que fomentorum non sentiunt medicinam, ut supra d.lxxxii. c.iii.<sup>54</sup>, nec habebat in scelere sociam multitudinem propter quod schismatis periculum timeretur.

---

10 scilicet] sed **Lr Lp** impleuit] implet A 12 *Sed*] **Si Ba<sup>pc</sup>** qui] quid **Lr om. Lp**  
] **quia A maledictus**] **maledictos Ba** 13 misera] miseria **Lr Lp** conditio alligauit]  
cum domino aliud **Lr Lp** 14 Quod] forte add. **Ba A La P** ideo - illis] in illis ut **Ba**  
ut] in add. A 15 Non] Nec **A P** 16 fuit *om.* P aspere *om.* **Ba** 17 Salomonicum]  
Salomonis cum **Ba** xxvi.] xvi. **Lp**] xcvi. A *Casta om.* **Lr Lp**] Esto **A P** 19 Vsque  
*om.* **R** addit] accedit **Lr Lp R**] addidit **P** quod] **quia A R** 22 confirmari] firmari  
**A R P** 26 *forsitan*] forte **A** 27 quis] pars **Lr Lp** 27-28 sed medicinalis *om.* **P**  
29 *districta*] *distincta* **Lp** *ultione*] *unctione* **Lr** *[facti add.* **Lr Lp** *feriendus om.* **Lr Lp<sup>ac</sup>**  
*es om.* **Lr Lp**] *est Ba P* ideo] non add. **Lr A P**

---

<sup>45</sup>Cf. Pro 14; cf. Ps 77,51. <sup>46</sup>La iterum incipit. <sup>47</sup>Gn. 3,25. <sup>48</sup>D.95 c.7 <sup>49</sup>2 Cor  
2,11 <sup>50</sup>C.16 q.1 c.5; cf. SL C.24 q.3 c.13 v. *Apostolice, in errorem mittentium* <sup>51</sup>C.2 q.1 c.19  
<sup>52</sup>C.2 q.7 c.47; cf. SL C.24 q.3 c.14 v. *Tam sacerdos quam reliqui* (in principio) <sup>53</sup>C.2 q.1 c.18  
<sup>54</sup>D.82 c.3

23. *Si quis Romipetas usque noueris teloneorum, scilicet de nouo plus*  
 35 *solito ab eis extorquendo. Vel 'nouis', idest in illis locis in quibus hec exigi*  
*antiquitus non solebant<sup>55</sup>.*

29. *Dixit Apostolus usque corrigi parati.* Hinc uolunt quidam colligere  
 expositionem illius c. quod est supra d.xl. Si papa<sup>56</sup>, scilicet quod tunc  
 40 demum potest apostolicus de heresi accusari et dampnari a subditis cum  
 heresim in qua est lapsus predicit et defendit. Si uero paratus est corrigi,  
 non potest de heresi accusari, ut hic et infra, secundo c.<sup>57</sup>

37. *Notandum est usque frater qui corripitur ab ecclesia.* Hinc collige quod non  
 dicitur esse contumax, nec tanquam contumax est excommunicandus, qui  
 45 socii admonitionem non recipit, sed potius qui ecclesiam monentem audire  
 contempnit.

34 scilicet] idest **Lr Lp** nouo] nouito **Lr** 35 hec *om. Lr Lp* 36 solebat **A**  
 37 *Dicit Lr Lp* 39 demum] non *add. Lr Lp* de heresi *om. Ba* 40 *predicat]*  
*preiudicat P* 41 *potest]* etiam *add. Ba A La P* 42 *frater qui]* *super quod A* 43 *dicitur]*  
*uidetur Ba*

<sup>55</sup>Cf. SL C.24 q.3 c.23      <sup>56</sup>D.40 c.6      <sup>57</sup>C.24 q.3 c.2

## &lt;CAVSA XXV&gt;

*Cum Sacrosancta Romana ecclesia.*

## &lt;Q.I&gt;

*§ Quod uero.*

- Hanc questionem Magister preter solitum confuso et turbato ordine tractatur. Vnde ut prava in directa et aspera reducamus in uias planas<sup>1</sup>
- 5    hoc uidetur esse tenendum quod clerici baptismalis ecclesie, cum sint priuilegio muniti quantum ad episcopum in cuius sunt diocesi constituti, decimas ex integro possunt percipere nisi ipsi sint diuites et diuitiis affluant et episcopus dinoscatur inopia laborare. Quantum ad monachos uero qui simili quodammodo priuilegio gaudent, se tueri non possunt, cum per
- 10 posterius priuilegium uideantur esse derogatum priori. Alii distinguunt utrum ex certa scientia posterius priuilegium concesserit apostolicus, uel non. In primo casu posterius priori preiudicat, in secundo primum posteriori preiudicium generat. Et hec distinctio potest colligi ex quodam Extra. c. Inter ceteras consultationes<sup>2</sup>.
- 15    3. *Que ad usque que ad bonum sunt commune prefixa.* Per hoc ergo colligitur quod nec episcopus potest fieri monachus, ut supra C.vii. q.i. Scias<sup>3</sup> et c. Hoc<sup>4</sup>, nec clericus possit criminosum ad accusationem suam admittere, ut supra C.iii. q.iiii. c.i.<sup>5</sup>, nec partes, etiam si uelint, sacramento calumpnie abrenuntiare, cum hec omnia propter communem utilitatem sunt instituta, unde non debent ad priuatum commodum trahi.
- 20    6. *Sunt quidam usque aperte, scilicet quod ad litteram sit intelligendum; nam in illis que parabolice et mistice dicebantur, mutatio potest admitti.*

2 *Cum Sacrosancta*] Sancta F

<Q.I>

3 confuso et *om. Ba*    4 tractatur] uidetur tractare **Ba**] tractat **A La R P**    Vnde] Et **Ba** in] et **Lp**    5 baptismalis ecclesie *om. A*    7 decimas] decima **Lr Lp**    ex integro *om. Ba*    percipere] recipere **Lr Lp**    9 gaudent - 10 priuilegium *om. Lr Lp R* (*omoio.*) 10 uideantur] uideatur **Lp A La R**    Alii] uero add. **La P**    11 scientia] conscientia **A** 12 casu *om. Lr*] enim **Ba**    14 ceteras consultationes] cetera consulta **Lr Lp**    15 *que*] *an Lr Lp*    16 fieri monachus] simoniacus **Lr Lp<sup>ac</sup>**    18 si uelint] sine litteris **Lr**

<sup>1</sup>Is 40,4    <sup>2</sup>1 Comp. 1.2.4 (=X 1.3.4), JL 13878    <sup>3</sup>C.7 q.1 c.35    <sup>4</sup>C.7 q.1 c.45    <sup>5</sup>C.3 q.3 c.1; cf. SL C.25 q.1 c.3 v. *ad bonum commune*

Vsque *Dominus uel eius apostoli*. Hinc collige illud quod frequenter solet proponi, scilicet quod apostolicus contra hominum statuta possit facere.  
 25 Contra uero ea que a Domino uel apostolis sunt instituta, nequaquam<sup>6</sup>.  
 Vsque *aliquid diffinierunt*, de hiis que ad articulos fidei pertinent, ut infra C.e.  
 q.i. Prima<sup>7</sup>.

10. *Satagendum usque quibus*, scilicet regibus, scripture precipiunt eos esse sibi subditos; uel ipse scripture, dicit apostolicus, precipiunt nos esse subditos Deo uel eis. Vsque *facere maturaui*. Queritur autem hic an fidem suam hic exponere apostolicus tenetur quod ea ratione uidetur esse dicendum quod pro heresi potest summus pontifex a subditis iudicari, ut supra d.xl. Si papa<sup>8</sup>. Ergo et suspicionem conceptam pro heresi diluere et abolere tenetur, cum sit impius et crudelis qui conscientie fidens famam negligit, ut supra C.xi. q.iii. Non sunt audiendi<sup>9</sup>. Vel dici potest quod ex dispensatione et humilitate hoc fecit apostolicus, non ex iuris rigore ut supra C.ii. q.vii. Nos si<sup>10</sup>. Vnde hoc faciens non dedit successoribus formam qua id facere tenerentur, C.ii. q.iiii. Auditum est<sup>11</sup>.

13. *Hec usque nesciunt*, idest tempnunt. Vel de iuris ignorantia loquitur et de illis quibus non est permissum canones ignorare in quibus ignorantia est nec excusatione digna nec uenia, ut supra d.xxxviii. Si in laicis<sup>12</sup>.

## <Q. II>

§ *Quod autem*. Breuiter dicendum est quod per sequentia priuilegia precedentibus derogatur. Excipiuntur tamen generalia priuilegia que

---

24 facere] agere **Ba** 25 apostolis] apostolico **Lp**] apostolo **Ba<sup>pc</sup>**] eius add. **R** instituta]  
 constituta **Ba** 26 *diffinierunt*] *diffinierit* **Lr Lp** hiis] scilicet add. **Lp** articulos]  
 articulum **Ba** 27 Prima om. **Lr Lp**] *satagendum* add. **A La** 28 usque] ut **Lr**  
**Lp** eos] nos **Lr Lp A** 29 *subditos*<sup>1</sup>] subiectos **A La P** apostolicus]  
 apostolus **Lp** nos] uos **Ba**] eos **R** 30 *subditos*] subiectos **A La P** hic om.  
**Ba** 31 hic] hinc **La Lr P**] huic **A R** tenetur] teneretur **A** esse om. **A La P**  
 33 papa] pagana **Lr Lp** suspicionem] suscipe **Lp** conceptam] susceptam **A**  
 34 fidens] fidus **Lr Lp** 35 iii.] iiiii. **Lr Lp** 36 iuris] nimio **Ba** 37 q.vii - 38  
 C.ii. om. **Lr Lp** (*omoio.*) Nos si] Nouit **R** 38 tenerentur] ut supra add. **A** est  
 om. **Ba** 39 *Hec*] *Sed Lr Lp* nesciunt] nescit **F** tempnunt] contempnunt **Ba A La R P**  
 <Q. II>

---

<sup>6</sup>Cf. SL C.25 q.1 c.6    <sup>7</sup>C.25 q.1 c.9    <sup>8</sup>D.40 c.6    <sup>9</sup>C.11 q.3 c.56    <sup>10</sup>C.2 q.7 c.41    <sup>11</sup>C.2  
 q.5 c.18    <sup>12</sup>D.38 c.3; cf. SL C.25 q.1 c.13

preiudicare non possunt, licet ex parte ualeant dispensari.

- 5    2. *Priuilegia usque improbitate.* Non negatur hic quin rationabili causa  
suadente ualeant priuilegia immutari. Vel non de qualibet nouitate potest  
hoc intelligi, sed dumtaxat de improba.
- 10    3. *In Galliarum usque Britannorum.* Iniuste uidetur Gregorius Britannorum  
episcopos Augustino committere, cum sub Turonensi archiepiscopo  
uideantur esse constituti, ut supra C.iii. q.vi. Hec quippe<sup>13</sup>. Solutio: non  
subtraxit eos Turonensi, sed uoluit ut per Augustinum corrigerentur indocti.  
Vel forte antiquitus sub Augustino fuerant. Vnde magna erat contentio  
an iure essent Turonensi subiecti, ut supra C.iii. q.vi. Hec quippe<sup>14</sup>. Vel  
quod melius est, Britannorum episcopi dicuntur episcopi Anglie, que maior  
15    Britannia appellatur<sup>15</sup>.
6. *Seruatis priuilegiis.* Hinc<sup>16</sup> habemus quod legatus non potest deponere  
clericum uel episcopum interdicere nisi metropolitani consensu, nisi hoc ei  
fuerit specialiter indultum, ut supra e. q. In Galliarum<sup>17</sup>.
- 20    9. *Cum pie usque semper studiis adiuuanda.* Episcopus ergo non debet  
impedire clericum causa religionis ad monasterium conuolantem, sed  
potius eum iuuare tenetur, ut supra C.xix. q.ii. Due<sup>18</sup> et d.livii. Multos<sup>19</sup>.
- 25    16. *Dicenti usque ea que subreptione uel falsis precibus.* Hinc habes quod ea  
que per subreptionem uel ueritatis suppressionem sunt impetrata, debent in  
irritum reuocari, cum dolus uel fraus nulli debeat patrocinium prestare, ut  
in Extra. c. Accessit ad presentiam<sup>20</sup>.
16. (p.c. § 6) *Sancimus ut authentica usque et ex nostra etiam manu subscripta.*  
Nam et attestations nullum robur obtinent defunctis testibus, nisi per  
publicam manum uel sigillo fuerint roborate, ut in Extra. c. Super eo<sup>21</sup>.

---

4 preiudicare] preiudicari **A La**        5 usque] ut **Lr Lp**        8 usque] ut **Lr Lp**  
 9 episcopos Augustino] episcopo Augustinus **Lr Lp**        10 uideantur] uidebantur **Ba**  
**R P**        12 Augustino] argumentum **Lr Lp**        13 an] a **Lr Lp**        iure om. **A La R**  
 essent] etiam **Lr om. Lp**] etiam add. **R**        14 episcopi<sup>1</sup> om. **Ba**        16 habemus] habes **A R**  
 19 *Cum pie*] *In pie Lr Vt pie Lp*        22 *Dicenti*] *Dicentis Ba*        ea] uero add. **A La**        que -  
 precibus] uero **Ba**        precibus] testibus **Lp**        Hinc - 23 que om. **Ba**        23 suppressionem]  
 pressionem **Lr**] taciturnitatem **Lp**        24 patrocinium om. **Lr**] auxilium add. **R**        26 etiam]  
 in **Lr Lp**        subscripta] scripta **Lp**

---

<sup>13</sup>C.3 q.6 c.10        <sup>14</sup>C.3 q.6 c.10        <sup>15</sup>Cf. SL C.25 q.2 c. 3 v. *Britannorum*        <sup>16</sup>cf. GS 116, 388  
<sup>17</sup>C.25 q.2 c.3; cf. SL C.25 q.2 c.6        <sup>18</sup>C.19 q.2 c.2        <sup>19</sup>D.54 c.23; cf. SL C.25 q.2 c.9        <sup>20</sup>1  
 Comp. 4.2.6 (=X 4.2.5), JL 13887        <sup>21</sup>1 Comp. 2.15.2 (=X 2.22.2, Scripta), JL 13162

25. *Ita nos usque geminata.* Hinc collige quod reiterata grauius sunt  
 30 punienda, C.xv. q.ult. Hii<sup>22</sup>, C.i. q.ult. Saluberrimum<sup>23</sup>, C.xxvii. q.i. Quod  
 si<sup>24</sup>. Vsque *committit exterius.* Hinc<sup>25</sup> collige quod delictum personarum, siue  
 in faciendo siue in omittendo consistit, ecclesie imputatur. De primo casu  
 hic agitur; de secundo C.xvi. q.iii. Placuit<sup>26</sup>. *Continetur usque ingratis.* Et erit  
 35 hoc speciale ubi ingratis beneficia conferuntur<sup>27</sup>. Vel 'ingratis', nunc quibus  
 tamen post penitentiam erunt sacramenta concedenda. Vel forte hoc fuit eis  
 concessum propter bonorum consortium, sicut sequens littera innuit. Sed  
 queritur an propter delictum principis uel ciuium de iure debeat ecclesie  
 interdici; et dicimus quod cum laici trangressores incorrigibiles exstiterint,  
 40 ab omnibus sacramentorum consecrationibus uel celebrationibus debent  
 ecclesie talium interdici, excepto baptimate paruulorum, ut supra C.prox.  
 q.iii. c.i.<sup>28</sup> et in Extra. c. Si habes non est in nobis<sup>29</sup>.

---

30 punienda] arg. add. A xxvii.] xxxvii. Lr 31 *committit exterius om.* F 31–32 siue  
 in faciendo om. A 32 in omittendo] committendo R casu om. Lr 33 hic] hinc  
 Lr agitur] dicitur A La xvi.] xxi. Lr Lp<sup>ac</sup> q.iii.] q. iii. Lr *Continetur om.*  
 F 34 ubi] ut Ba R P 37 ecclesie om. Ba 39 omnibus] omnium Lp Ba A La R P  
 consecrationibus uel om. A La P 41 c. - nobis om. Lr Lp A La R P

---

<sup>22</sup>C.15 q.8 c.2      <sup>23</sup>C.1 q.7 c.21      <sup>24</sup>C.27 q.1 c.5      <sup>25</sup>cf. GS 117, 389      <sup>26</sup>C.16 q.3 c.15  
<sup>27</sup>Cf. SL C.25 q.2 c. 25 v. *geminata, committi, ingratis*      <sup>28</sup>C.24 q.3 c.1      <sup>29</sup>1 Comp. 4.1.13 (=X  
 4.1.11), JL 12248

## &lt;CAVSA XXVI&gt;

*Quidam sacerdos.*

## &lt;Q. II&gt;

§ *Quod autem.* Que sortes debeant proici et quando et quanta sollempnitate adhibita inuenies in illo c. Non exemplo<sup>1</sup>. Vsque *Matthias*. Et nota quod speciale fuit in isto, ut infra e. q. Non exemplo<sup>2</sup>. Vnde non debeant trahi ad consequentiam, ut supra C.xvi. q.i. Hinc est<sup>3</sup>.

## &lt;Q. V&gt;

§ *Quod autem.*

2. *Qui diuinationes usque expianda causa*, idest purgandi gratia, ut in sequenti c.<sup>4</sup> dicitur. Vel secundum uulgare nostrum hoc dicitur. Expiare enim est inquirere, ut spia dicitur explorator.
3. *Non liceat usque uel colere elementa*, idest colendo obseruare. Qui uero lune uel stellarum cursus attenderet prout obseruat ecclesia ad temporum et horarum distinctionem deprehendendam, non esset reprehensione notandus<sup>5</sup>; nam facta sunt sidera ut essent in signa et tempora.

## &lt;Q. II&gt;

3 exemplo] Vnde non debeat trahi add. (*repetit*) Lr ]/// A Vsque -  
4 exemplo om. Lp (*omoio.*) Matthias] Mathiatis Lr nota om.

Lr 4 non om. La debeat] debeat Lp ] debet A

## &lt;Q. V&gt;

3 *expianda*] *expiandi* Ba La F purgandi] purganda Lr Lp<sup>ac</sup> 5 ut] Vnde Lp Ba A La R  
explorator] expiator Lr Ba A La R P 6 *colere*] *incolere* Ba idest om. P

<sup>1</sup>C.26 q.2 c.4

<sup>2</sup>C.26 q.2 c.4

<sup>3</sup>C.16 q.1 c.39

<sup>4</sup>C.26 q.5 c.3

<sup>5</sup>Cf. SL C.26 q.5 c.3

## &lt;Q. VI&gt;

§ *Quod autem.*

1. *Si iubet usque chrismatis confectio*, et reconciliatio penitentium, de quibus hic habetur; ordinum collatio, ecclesiarum seu altarium consecratio, ut supra d.lxviii. Quamuis<sup>6</sup> et in fronte baptizatorum chrismatis facta linitio, ut de con. d.iiii. De hiis uero<sup>7</sup>.
  2. *Presbiter et inconsulto.* Non tamen potest per contrarium sensum dici quod consulto episcopo hoc fieri possit, tunc enim sensus contrarius in superiori c.<sup>8</sup> sit prohibitus, in quo casu non est licitum a sensu contrario argumentari.
  7. *Quod recedunt usque obtumescens.* Hinc collige<sup>9</sup> mutum posse matrimonium contrahere. Cum enim possit diligere et odire et sentire, ergo et consentire, ergo et matrimonium contrahere, quod solo consensu, Nicolao teste<sup>10</sup>, contrahitur, infra C.xxvii. q.ii. § i.<sup>11</sup> Vnde subuenitur ei beneficio canonis ut consensum signis et nutibus exprimat, sicut Zacharias, qui non poterat nomen filio imponere, officio lingue priuatus, accepit tamen pugillare scribens: 'Ioannes est nomen eius'<sup>12</sup>.
  8. *Si qui usque audierunt.* Hinc collige testimonium de auditu esse recipiendum, C.xxxv. q.v. De parentela<sup>13</sup>, C.xiiii. q.ii. Super prudentia<sup>14</sup>, C.xiiii. q.ii. Quamquam<sup>15</sup>, C.xxii. q.v. Hoc uidetur<sup>16</sup>. Vsque *penitentiam*, idest reconciliationis beneficium uel illud quod non nisi penitentibus est
- 

## &lt;Q. VI&gt;

3 *Si* ] Sed **Lp**      *chrismatis confectio* ] *om.* **Lr Lp** ] *chrisma.* Chrisma puellarum consecratio **R** *confectio* ] Et nota quod hec sunt illa que solis episcopis sunt concessa: chrismatis confectio (puellarum add. **BaPc**) add. **Ba La**      penitentium ] principum **R**      4 habetur ] dicitur **Ba** **A R**      collatio] et add. **A La**      seu] siue **A**      5 chrismatis ] chrismate **BaPc**      ut] infra add. **A**      7 et *om.* **Ba A La F**      Non - 8 consulto *om.* **Lr** (*omoio.*)      8 tunc] cum **La** 11 *Quod*] *Qui Ba La R P F*      mutum] inuitum **Lr Lp**      12 et odire *om.* **A**      13 ergo *om.* **Ba**      14 subuenitur] non *praem.* **Lr**      16 non poterat] cum **Ba**      poterat] potuit **A** priuatus] non ualuit add. **Ba**      17 scribens] scribit **Lr** scribis **Lp**      18 *Si*] *Is A P F*] *His P* *Si qui*] *Sani Lr Lp*      19 recipiendum] ut arg. add. **A**      v.] vi. **Lp A**      20 xxii] xii **Lr Lp** 21 non] // add. **LrPc**      non] etiam **Lp**      est *om.* **A**

---

<sup>6</sup>D.68 c.4      <sup>7</sup>De cons. D.5 c.3      <sup>8</sup>C.26 q.6 c.1; cf. SL C.26 q.6 c.2      <sup>9</sup>cf. GS 119, 389

<sup>10</sup>C.27 q.2 c.2; JL 2812      <sup>11</sup>C.27 q.2 pr. § 1      <sup>12</sup>Lc 1,63      <sup>13</sup>C.35 q.6 c.8      <sup>14</sup>C.14 q.2 c.1

<sup>15</sup>C.14 q.2 c.2      <sup>16</sup>C.22 q.5 c.8

concedendum, idest Eucharistia<sup>17</sup>.

**<Q. VII>**

1. *De tempore. Ab infirmis usque non tamen illis imponenda est quantitas penitentie.* Et nota quod ideo potest intelligi hoc fuisse statutum, quia in extremo agentes diuino examini uidentur esse relictii. Vnde ab humano iudicio condemnari non possunt, ut supra d.xxiii. Quorundam<sup>18</sup>. An uero puniatur in alio seculo qui iniunctam sibi penitentiam hic non finiuit, queritur. Sed de hoc uaria sapientum opinio<sup>19</sup>.
10. *Affectum usque ad eos qui secundum Deum contristati sunt.* Et nota quod quidam secundum Deum, quidam uero secundum mundum contristantur. Secundum Deum contristari est de peccatis commissis dolere. Vnde propheta: 'irascimini de peccatis uestris'<sup>20</sup>. Secundum mundum uero contristari est de amissione temporalium flere. Et dicas sic: *contristati*, secundum Deum, subaudi. Quantum operatum est, inquit Apostolus<sup>21</sup>, sollicitudinem, quia qui de preteritis dolet, commissis adhibet cautelam et sollicitudinem de futuris et non solum hoc est operatum, sed etiam excusationem, quia dolor preteritorum habet eum apud Deum de sequentibus excusatum, que uitat et non solum istud est operatum, sed etiam *emulationem*, quia de peccatis preteritis ingemiscit, dolet et penitet, detestatur et odit uitia et uirtutes Dei emulatione emulatur et non solum 20 istud operatur, sed *indignationem*. Nam qui cordis habet contritionem sibi ipsi de peccato commisso indignatur et ei qui ipsum ad hoc precipitauit et non solum hec que diximus operatur tristitia, que est secundum Deum, sed etiam est agens multa contraria. *Hiis in quibus ipse deliquit.* Nam si

22 concedendum ] concessum **Ba**

**<Q. VII>**

2 *De om. Ba* 6 uero *om. A* ] non **La** sibi *om. Lp* 7 uaria ] uarie **Lp** ] uariare **P** ] est add. **Ba A La R** opinio ] *opiniones Lp* 11 irascimini ] et nolite peccare et iterum irascimini add. **Lp** 12 uero *om. Lp* est *om. P* ammissione ] administratione **P** 13 *contristati*] // / **A** Deum *om. P* Quantum ] *Quandam Ba* operatum ] operatus **Ba** 14 commissis ] amissis **Lp** 15 et sollicitudinem ] quandam et qui **Ba** 16 preteritorum *om. A* 17 excusatum ] excusatur **Lr Lp** ] excusant **R** 18 quia ] qui add. **A** 19 et] // / **A** 20 sed] etiam add. **Ba** 21 qui] in add. **Lr** 22 operatur *om. P* tristitia *om. Lr* 23 est<sup>2</sup> *om. Ba* *Hiis* ] *ipsis F*

<sup>17</sup>Cf. SL C.26 q.6 c.8      <sup>18</sup>D.23 c.14      <sup>19</sup>Cf. SL C.26 q.7 pr. v. *De tempore uero satisfactionis* (in fine)      <sup>20</sup>Ps 4,5      <sup>21</sup>2 Cor. 7,11

ante rem alterius abstulit uel inuito domino contractauit, post penitens  
25 eam restituit, sicut legitur Zacheus fecisse cum dixit: 'si quem defraudaui,  
reddam quadruplum'<sup>22</sup>.

12. *Alligant usque melius est propter misericordiam* etc. Hinc collige quod  
iudex potius de misericordia quam de iuris rigore debet dictare sententiam  
et quod pronior in absoluendo quam in condemnando esse debet, ut d.xlv.  
30 Licet<sup>23</sup>, d.l. Ponderet<sup>24</sup>, C.xxxv. q.ix. Veniam<sup>25</sup>, d.ix. Sane quippe<sup>26</sup>, d.lxxxvi.  
Non satis est<sup>27</sup>.

14. *Si quis kalendas.* Dicte sunt autem kalende a calo, quod est bonum quia  
tunc temporis antiqui hoc clamabant per muros ciuitatis et buccinabant tubis  
35 suis, uel quia bonum omen sibi tunc presagiebant, ut infra c. secundo<sup>28</sup>. Inde  
est quia tunc temporis propter eandem causam adhuc mutua solet strena  
dari, ut supra d xxxvii. Legant<sup>29</sup>.

16. *Non obseruetis usque Egiptiaci.* Hic opponitur: si dies istos seruare  
est illicitum, ut hic uidetur Augustinus innuere, cur ergo dies Egiptiacos  
40 seruat ecclesia et habet in martirologiis suis conscriptos? Solutio: habet eos  
ecclesia, non ut seruet, sed ut improbet, ut supra d.xxxvii. Legimus<sup>30</sup>, uel  
potius ut ostendat quibus temporibus et horis Egiptii sunt puniti a Domino.  
Dicuntur autem dies Egiptiaci uel ab Egipto in qua idolatria est inuenta, ut  
supra C.e. q.ii. Sed illud<sup>31</sup> uel ab Egiptiis, quod illis temporibus sunt puniti,  
uel a tenebris. Egiptus namque interpretatur tenebre<sup>32</sup>. Nam secundum  
45 quorundam opinionem erroneam qui in illis diebus sibi minuit, ad tenebras

<sup>24</sup> contractauit] conrectauit A post] postea A La 26 reddam] reddo A 27 propter]  
per Lp om. Ba etc. om. Ba 29 ut] arg. add. A 30 xxxv.] xxv. A Sane] Sana A  
32 autem om. Ba calo] calon Ba A La R P bonum] uoco Lr Lp 33 temporis  
om. A hoc om. Ba buccinabant] per muros add. Ba tubis] in neomeniis add. A  
La P 34 presagiebant] presignabunt P 34-35 Inde est] In ueteri Lr Lp 35 quia]  
etiam quod A ] quod La P mutua om. A ] mutuo La R P 36 Legant] Legatum Lp  
37 seruare] obseruare Ba A La R P 38 illicitum] licitum A P 39 seruat] obseruat Ba  
A La P 40 ut<sup>2</sup> om. A xxxvii] xxxi Lr Lp 41 Egiptii] Egiptiaci Lr Egiptii - 42  
dies om. Lp R sunt - 42 Egiptiaci om. Lr Ba (omoio.) 42 qua] prius add. Ba A La R P  
43 Sed ] et add. A quod] qui Ba A La R illis om. Ba 44 tenebris] tenebras Ba  
Nam] Vel Ba

<sup>22</sup>Lc 19,8; cf. SL C.26 q.7 c. 10 v. set uindictam      <sup>23</sup>D.45 c.6      <sup>24</sup>D.50 c.14      <sup>25</sup>C.35 q.9 c.5  
<sup>26</sup>D.9 c.11      <sup>27</sup>D.86 c.14; cf. SL C.26 q.7 c.12      <sup>28</sup>C.26 q.7 c.2      <sup>29</sup>D.37 c.5      <sup>30</sup>D.37 c.7;  
cf. SL C.26 q.7 c.14      <sup>31</sup>C.26 q.2 c.9      <sup>32</sup>Cf. Venerabilis Bedae Expositio super epistolas  
catholicas, In primam epistulam Petri, c. 2, PL 93, 51 : « ... Namque Aegyptii qui populum  
Dei affligant, qui etiam tenebrae vel tribulationes interpretantur ... »

et defectum tendit<sup>33</sup>.

---

46 defectum tendit *om.* **Lr**

---

<sup>33</sup>Cf. SL C.26 q.7 c..16 v. *Non obseruatis usque Egipciaci*

## &lt;CAVSA XXVII&gt;

*Quidam.* Honor et sublimitas clericalis nullis potest comparationibus adequari; nam si regum fulgori et principum diademati compares, longe erant inferius quam si plumbi metallum compares ad auri fulgorem. Nam 5 cum magnis attollatur preconiis et innumeris sint priuilegiis decorata rationis petebat ordo et iuris regula exigebat ut de eorum negotiis prius disputationis exordium iniretur. Nam licet rectores ecclesie uniuersis Dei fidelibus ex commissi officii debito debeat prouidere et adesse attentius tamen ecclesiasticos uiros a prauorum iniuriis et molestiis malignantium 10 uigili cura tamen defensare tenentur ad quorum regimen specialius sunt, licet insufficientibus meritis disponente Deo constituti. Postquam ergo de causis que inter ecclesiasticos tractantur, perdocuit de matrimonio, quod inter laicos precipue contrahitur, in causis sequentibus est tractaturus. Ad dicendorum itaque euidentiam quedam sunt que sub compendio inquirenda 15 sunt, scilicet quid sit matrimonium, unde dicatur et quare fuerit institutum, queue sint cause matrimonii, que persone sint legitime ad matrimonium contrahendum et que sint bona coniugii. Matrimonium autem est legitima coniunctio maris et femine indiuiduam uite retinens consuetudinem<sup>1</sup>. Coniunctio autem hic non est carnis commixtio, sed animorum mutua 20 assensio intelligitur ut supra d.xl. Sicut uiri<sup>2</sup>. Dicitur autem matrimonium quasi matris monium idest lex, hoc est lex matris. Monia enim lex interpretatur. Merito namque a matre, non a patre, matrimonii denominatio trahitur quia, licet pater generationis sit auctor, nam ex uiro mulier concipit, ipsa tamen mater officia matrimonii in se propensius haurit et

<sup>2</sup> *Quidam*] *Omnis Lr Lp*] *Quoniam Ba*] *uir uotum castitatis habens.* Quoniam (tamen P) add. A La P] etc. usque add. R 4 erant] erit A inferius] inequaes add. R Nam] Vnde A La R P 5 attollatur] attollantur Lr Lp preconiis - sint om. Lr Lp sint] sit A 6 petebat] poscebat Ba A La] prestabat R] possedebat P negotiis] post add. P 7 iniretur] ueniretur A Dei om. P 8 prouidere] consulere add. Ba A La P 9 tamen om. A 10 defensare] defendere P 11 Deo] Domino Ba A ergo om. Lr 12 inter] clericos add. Ba] ecclesias add. La P ecclesiasticos] ecclesias A] et personas ecclesiasticas add. Ba A La P] ecclesiasticas personas R 14 que] hic Ba A La R P 15 sunt om. Ba A La R P 17 autem om. Lr 19 hic om. A est om. A La R P 21 monium] uel nomium add. Ba A R La P idest] hoc est A La P idest lex om. Ba R Monia] Nomia Ba enim] namque Ba A La enim - 22 Merito om. P 22 Merito] Marito Lp denominatio] donatio Lr 23 auctor] actor A R nam] enim R 24 officia] officio R in se om. Lr Lp propensius] perpensiis A La haurit om. R

<sup>1</sup>Inst. 1.9.1; Dig 23.2.1; C.29 q.1 c.1      <sup>2</sup>D.40 c.8

25 omnes propagationis uicissitudines sola in se suscipit alterandas dum in conspectu grauida et in partu dolorosa efficitur. Duplex enim est institutio matrimonii. Vna fuit in paradiſo ante peccatum, altera extra paradiſum post peccatum. Prima concessa fuit propter sobolem, Domino dicente: 'crescite et multiplicamini'<sup>3</sup>. Secunda ab Apostolo propter uitandum  
 30 fornicationis periculum est concessa, dicente Apostolo: 'unusquisque habeat suam propter fornicationem uitandam'<sup>4</sup> ut sic infirmitas prona ad pugnam turpitudinis honestate coniugii exciperetur, ut infra e. q. Nuptiarum<sup>5</sup>. Omnes uero cause propter quas contrahitur matrimonium alie sunt principales, alie secundarie. Principales sunt iste: susceptio prolis, uitatio fornicationis.  
 35 Secundarie sunt ut mulieris pulchritudo, pacis reformatio. Nunc autem que sint illa que matrimonium impediunt uideamus. Sunt autem hec: uotum, ordo, habitus, dispar cultus, error persone, conditio, cognatio, ligatio, publice honestatis iustitia, enormitas delicti, impossibilitas coeundi; et de hiis omnibus in causis sequentibus per ordinem inuenitur. Tria autem sunt  
 40 bona coniugii : fides, proles et sacramentum. Fides hoc exigit ut nullus contrahentium cum alia uel cum alio coeat. Proles hoc exigit, ut coniuges filium suscipiant quem non tantum hereditatis sed religionis et fidei possint relinquere successorem. Sacramentum uero hoc postulat, ut ibi nullum sit diuortium<sup>6</sup>.

## &lt;Q. I&gt;

§ Quod uero uouentes. Ea que matrimonio obstaculum generant Magister ante omnia ostensurus a uoto incipit, quod quanto fortius uouentes Deo obligat et constringit, tanto uehementius ipsos a nuptiis elonginquant. Est autem uotum conceptio melioris boni animi deliberatione firmata. Votum

---

25 propagationis ] amaras add. **Ba A La P**    26 conspectu ] conceptu **Ba A La P**    enim ]  
 uero **Ba A La R P**    27 extra ] citra **A**    29 multiplicamini ] et replete terram add.  
**Ba**    31 pugnam ] nimiam *praem.* **Ba** ] ruinam **Ba A La**    32 Omnes *om.* **Ba A La R**  
**P**    34 alie ] sunt add. **A**    susceptio ] susceptiones **Lr**    35 autem *om.* **Ba A La**  
 37 cognatio ] agnatio **Ba** ] **R**    39 in causis ] in Causis *rep.* **Lr**    autem ] tantum **Lr**  
 41 contrahentium ] contrahat cum ui **Lr**    cum<sup>2</sup> *om.* **P**    alio ] aliquo **Lp**    coeat]  
 coheneat **P**    42 hereditatis ] hereditas **Lr**    sed ] quantum **Ba A La R P**    43 uero *om.* **Ba**  
 <Q. I>  
 2 Magister *om.* **A**

---

<sup>3</sup>Gn 1,22; Gn 1,28

<sup>4</sup>1 Cor 7,2

<sup>5</sup>C.27 q.1 c.41

<sup>6</sup>Cf. SL C.27 pr. (passim)

autem aliud simplex, aliud sollempne. Simplex autem illud dicitur quod siue publice, siue priuate fiat, tamen sollempnitibus caret, ut si quis coram tota ciuitate uoueret quod intraret monasterium, cum tamen tonsuram non suscepisset uel habitum. Sollempne uero uotum tam publice quam priuate fieri potest, ut infra e. q. c. Viduitatis<sup>7</sup>, dummodo ea interueniant que uotum faciunt esse sollempne, idest religiose uestis susceptio et persone mutatio, que fit per tonsuram. Primum uotum Deo obligat, non ecclesie; nam post tale uotum matrimonium contractum non dirimitur, ut supra d.xxvii. Si uir<sup>8</sup> et C.xvii. q.ii. Nos nouimus<sup>9</sup>, nec aliquis cogitur ad monasterium conuolare, licet promiserit, ut supra C.xvii. q.ii. Consaldus<sup>10</sup>, in Extra. c. Super eo<sup>11</sup>, in quo dicitur quod si ante susceptum habitum positi in probatione recedere uoluerint, secundum regulam beati Benedicti non uidentur prohiberi ad priorem statum redire, secundum regulam que uidetur precipere ut in eadem ueste redeant in qua uenierunt. Secundum uero uotum et contrahendum impedit et dirimit iam contractum, in quo casu omnia fere capitula huius questionis loquuntur. Et qui tali uoto astringuntur nec ad ordines nec ad ecclesiarum regimina possunt assumi, ne contra uotum suum, quod Domino fecerunt, in animarum suarum periculum comprobentur uenire. Sed queritur, cum uotum simplex non minus homines Deo obliget quam sollempne, quare primum non dirimit iam contractum matrimonium, sed secundum? Solutio: forte plus sollempne quam simplex uotum homines Deo obligat et plura uidetur ille contempnere et ex pluribus peccare quam simplex uouens. Vel quod melius est, sola ecclesiastica constitutio facit hoc<sup>12</sup>.

30 1. *Sicut.* Et nota quod de uoto sollempni hic agitur. Vsque *in minoribus*

<sup>7</sup> siue<sup>1</sup>] fit Lr Lp 9 uel] et R 10 ea] est Lr 11 idest] scilicet Ba A La R P 12 per tonsuram] in tonsura A Deo] homines *praem.* Ba A La] hominis *praem.* P 17 positi] positum Lr Lp] cum *praem.* P 18 uidentur] uidetur Lp regulam *om.* P 20 uero *om.* A P 21 huius *om.* Ba 22 regimina] regimen A La R 23 ne contra] nec econtra Lr Lp 24 queritur] quare Lr Lp cum *om.* Lr Lp 25 primum] uero add. Lr non dirimit *om.* Lr 26 iam *om.* A La P forte plus] fortius Ba 27 simplex] simpliciter Ba A La R P 29 ecclesiastica] ecclesie Ba A La R P hoc] sed secundum hoc posset ecclesia hoc (*hoc om.* A P) mutare quod instituit, scilicet ut sollempne uotum non dirimeret matrimonium, quod tamen non est uerum, quia huius institutionis Apostolus fuit autor cum dixit: 'Adolescentiores (aut add. A) uiduas deuita' (1 Tim. 5,11), contra cuius institutionem non potest facere ecclesia, ut C.xxv. q.i. Sunt qui (c.6) add. Ba<sup>Pc</sup> A P

<sup>7</sup>C.27 q.1 c.35 <sup>8</sup>D.27 c.3 <sup>9</sup>C.17 q.2 c.2 <sup>10</sup>C.17 q.2 c.1 <sup>11</sup>1 Comp. 3.27.9 (=X 3.31.9), JL 13946 <sup>12</sup>Cf. SL C.27 q.1 pr. (passim)

*annis*, idest infra xxv annum qui anni dicuntur minores, nam minor esse dicitur qui infra xxv annum existit. Si uero minores annos, annos pubertatis intelligas, idest xii, non est uerum quod hic dicitur; nam qui ante xii annum intravit monasterium et extrahi poterit et exire, ut supra C.xx. q.i. Illud et 35 q.ii. *Puella*<sup>13</sup>. Vsque *et ueste laicali abiecta*. Ecce unum de illis que faciunt uotum sollempne, scilicet uestis mutatio. Vsque *non coacte*. Si uero coacte et propter iuste offensionis causam fuerint in monasterio posite, cogerentur ibi uel esse ad tempus, ut C.ii. q.i. In primis<sup>14</sup>, uel in perpetuum permanere, ut supra C.xx. q.ii. Sicut<sup>15</sup> et d.l. Si ille<sup>16</sup>. Vsque *oppresse*, quod non esset 40 eis imputandum, nisi postea consentirent, ut infra C.xxxii. q.v. Ita ne ad Dominum<sup>17</sup>. Vnde hic additur ‘ac postea’ etc. Vnde hinc potest colligi quod ratione sequentis consensus uel dissensus imputatur uel non aliquid alicui, ut infra C.xxix. q.i. § i.<sup>18</sup>, C.xxxiiii. q.i. c.i.<sup>19</sup>

2. *Viduas a proposito*. Subaudi habitus susceptione firmata uel alia 45 sollempnitate. Vsque *et ad bonum quod ceperant*. Hinc colligitur illa distinctio in qua dicitur quod debet aliquis ad bonum quod incepit compelli. Ad bonum autem quod quis non promisit, nullus est trahendus ad consequentia inuitus, ut supra C.xx. q.iii. Presens<sup>20</sup>. Vsque *hec uero*. Verba sunt hec Innocentii que sub epistola sua Gregorius ad intentionis 50 sue fundationem inducit. Vsque *licet uelate non fuerint*. Propter hoc uidetur quibusdam quod de simplici uoto hic agitur et secundum istos matrimonium postea contractum manebit. Alii uero dicunt de uoto sollempni hoc esse intelligendum, quod etsi uelate non fuerint, poterat tamen alia interuenisse sollempnitas, ut puta in manu abbatisse facta traditio et scripture professio. 55 Et secundum eos matrimonium talium diuiditur.

3. *Neque uiduas usque multis annis*. Hic opponitur: si de uouentibus et

---

31 idest] ut Lr Lp      qui] ut Lr ] et add. Ba A P ] etiam add. R      nam] et add. A  
 32 annos<sup>1</sup> om. Ba A      33 xii] xiii Lr ] xxii Lp      35 faciunt] matrimonium add. Lr Lp  
 37 fuerint] fuit Lr Lp      posite] posita Lr Lp      38 esse om. Ba A La R P      39 Sicut] Sunt  
 Lp      40 q.v.] q.viii. A      Ita om. A      41 Vnde] et add. A      42 consensus] sensus Lr Lp  
 44 Viduas] Ideas Lr Lp      firmata] firmato A      45 ceperant] conceperant A      47 est  
 om. Ba      47–48 ad consequentia om. Ba A La P      48 uero] non Lr      50 fundationem]  
 sine datione Lr Lp<sup>ac</sup>      Propter] Per A      51 agitur] et fit hic probatio a maiori (maiori]  
 minori A) add. Ba<sup>pc</sup> A P      53 poterat] potuit Ba A La R P      interuenisse] interuenire  
 A      55 eos] istos Ba A La R P      matrimonium om. R      talium] contractum Ba om. A  
 diuiditur] diuidetur A      56 usque] quas add. A R P      multis] plurimis F

---

<sup>13</sup>C.20 q.2 c.2      <sup>14</sup>C.2 q.1 c.7      <sup>15</sup>C.20 q.1c.9      <sup>16</sup>D.50 c.58      <sup>17</sup>C.32 q.5 c.3      <sup>18</sup>C.29  
 q.1 p.c.1      <sup>19</sup>C.34 q.1 c.1      <sup>20</sup>C.20 q.3 c.4

professis hic agitur, nichil ergo quod dicit 'diurna mora' et 'annis multis', cum de cetero ad nuptias nullus pateret eis exitus, licet in unius momento hore ibi fuissent. Item si non de uouentibus dicat esse intelligendum nichil est quod asserit, quia tunc quantalibet preterirent tempora, nullum tamen posset *talibus* ex mora preiudicium generari. Solutio: si de uouentibus intelligitur, dicetur maxime si annis multis, uel si uelum et habitum suscepereunt. Diurna autem ideo dicit quia fictio operis, nisi diurna fuerit, non impedit simulantem, ut infra Bur. lib. viii. Vt clerici<sup>21</sup>. Vel annis multis et diurna mora ideo dicit quia tunc ratione more presumeretur contra eas, nisi in contrarium probare uellent.

4. *Nec aliqua usque qua mulier esse potest*, scilicet corrupta. Vsque *ex alia corporis parte*, scilicet in mente ubi potest quis dampna pudicitie perpeti, licet in carne uirginitatis lilia non amittat. Vsque *inspici non potest*. Et nota quod licet nobis non pateat corruptio mentis, per exteriora tamen deprehendimus eam esse corruptam; nam per exteriora aliquando possumus de intrinsecis iudicare, ut de con. d.iii. De penitentibus<sup>22</sup>, d.l. Si quis diaconus<sup>23</sup>, d.l. Si quis prepostera<sup>24</sup>, C.xxi. q.ii. Si uerum<sup>25</sup>, C.xxii. q.ult. Non satis<sup>26</sup>, C.i. q.ult. Didici<sup>27</sup>, C.vii. q.ii. c.ult.<sup>28</sup>, C.xxiii. q.ii. Latorem<sup>29</sup>.

5. *Quod si usque inspiciantur ab obstetricibus*. Hinc habes quod per inspectionem corporis aliqua potest inspici. Vnde habes hic quod si uir dicit se uxorem cognouisse, mulier diffitetur et uult per corporis inspectionem probare quod intendit, debet uiro in probatione preferri. In legibus tamen uidetur esse inhibitum ne mulier propter sexus uercundiam per inspectionem corporis inspiceretur. Solutio: ibi corporis inspectio ad pubertatem deprehendendam fieri interdicitur. Hic uero ad ostendendam integritatem corporis permittitur fieri<sup>30</sup>. Vsque *postmodum reuurse fuerint*. Hinc collige reiterata delicta esse grauius punienda, C.xv. q.ult. Hii qui<sup>31</sup>,

---

57 ergo] est add. R P 58 eis] ei Lr in om. A 59 non de] de non tr. Ba A La P dicat] dicatur Ba A La P 61 si] non add. Lr Lp om. Ba A 62 dicetur om. A 63 fictio] sessio Lr] sessatio Lp<sup>ac</sup>] simulatio R nisi om. R 64 fuerit] fuerunt Lr Lp Bur.] Cod. Lr Lp] di. P 67 aliqua] aliquam Lr mulier] muliere Lr Lp scilicet om. A alia] illa A 68 dampna] tanta Lr Lp 69 amittat] admittant P 71 nam] enim R 72 ut] arg. add. A iiiii.] iii. A La] ii. R 74 Latorem] Latronem Lr 75 si] quis add. Lp ab om. Lr habes] hic add. P 77 cognouisse] et add. Lp A P 78 in] non Lr 80 ibi om. Ba 83 punienda] ut arg. add. A

---

<sup>21</sup>Bur. 8.7; PL 140.793    <sup>22</sup>De cons. D.3 c.17    <sup>23</sup>D.50 c.29    <sup>24</sup>D.50 c.27    <sup>25</sup>C.31 q.2 c.1  
<sup>26</sup>C.34 q.1,2 c.3    <sup>27</sup>C.1 q.7 c.15    <sup>28</sup>C.7 q.2 c.2    <sup>29</sup>C.33 q.2 c.15    <sup>30</sup>Cf. Juncker, 'Die Summa', 338 n. 2    <sup>31</sup>C.15 q.8 c.2

C.xv. q.ult. Cum multe<sup>32</sup>, C.i. q.ult. Saluberrimum<sup>33</sup>, C.xxv. q.ii. Ita nos<sup>34</sup>.

- 85 7. *De uiduis usque in domibus propriis.* Consuetudinem tangit antiquam. Vel localiter potest intelligi. Vsque *a parentibus*. Hoc de minoribus debet intelligi quos paterna deuotio monachos facit, ut supra C.xx. q.i. Monachum<sup>35</sup>. Vsque *mutauerunt*, idest qui acceperunt habitum religiosum mutando primum.
- 90 10. *Que Christus usque ad penitentiam*, idest ad penitentie fructum, hoc est ad eucharistie perceptionem que talibus debet donec resipiscant denegari, ut infra C.xxxii. q.vii. Fidelis<sup>36</sup>. Penitentia uero nulli est deneganda; nam 'quacumque hora peccator conuersus fuerit'<sup>37</sup> etc.
- 95 11. *Impudicas usque eliminandas esse.* Hoc intelligas cum fuerint deuirginate. Si uero dampna pudicitie non senserint que extra claustrum fuerunt deuagate, acta penitentia de preuaricationis audacia, possunt ex dispensatione in proprio monasterio recipi, ut supra e. q. Quod si<sup>38</sup> et infra e. q. Peruenit<sup>39</sup>.
- 100 14. *Virginibus usque per publicam*, idest sollempnem quam forte moniales facere possunt, licet non clerici propter ordinis dignitatem. Vel *publicam*, idest manifestam.
- 105 18. *Si custos usque sine excusatione.* Hinc collige quod si quis iaceret in notorio crimine et admonitus resipiscere contempnit, si data sententia contra eum in uocem appellationis prorumpit, non erit eius appellationi aliquatenus deferendum, ut infra in Extra. c. Ad nostras<sup>40</sup> et C.xxiiii. q.iii. De illicita<sup>41</sup>.
19. *Si homo usque festina comprehendere.* Hinc collige quod ex officio

84 Saluberrimum] Salubris Lr Lp 86 Vsque *a parentibus*] Deo apparentibus Ba Vsque - intelligi om. P (omoio.) minoribus] moribus Lr Lp intelligi<sup>2</sup> om. Lr 88 qui] que A 90 Christus] Christo A 92 xxxii. q.vii.] xxii. q. vi. Lr Lp uero nulli] non nulli Lr Lp nam om. R 93 fuerit om. Ba 95 deuirginate] deflorate Ba A La P dampna] uiolate add. Ba A La P] proprie add. R senserint] senserunt A 96 fuerunt] fuerant A 100 non om. Lr Lp ordinis] ordinum A La 102 excusatione] exactione Lr] ex accusatione Lp iaceret] iacens Ba La R] iacet A in] a Lr Lp 105 aliquatenus om. Lr nostras] et in Extra c. Consuluit (1 Comp. 2.20.16 - X 2.28.14), Toletano scribit add. Ba

<sup>32</sup>C.15 q.8 c.3      <sup>33</sup>C.1 q.7 c.21      <sup>34</sup>C.25 q.2 c.25; cf. SL C.27 q.1 c. 5 v. *inspiciantur iterum, postmodum* [MS Leipzig fol. 231vb].      <sup>35</sup>C.20 q.1 c.3      <sup>36</sup>C.32 q.7 c.8      <sup>37</sup>Ez. 33,12; cf. Mt 24,43      <sup>38</sup>C.27 q.1 c.5      <sup>39</sup>C.27 q.1 c.15      <sup>40</sup>1 Comp. 2.20.3 (=X 2.28.3), JL 13865  
<sup>41</sup>C.24 q.3 c.6

suscepto quelibet terrena potestas tenetur auxilium prestare ecclesie ut maleficos facilius possit comprimere et punire, ut C.xi. q.iii. Nolite<sup>42</sup>, C.xix. 110 q.ult. Abbates<sup>43</sup>, C.xvi. q.i. In canonibus<sup>44</sup>, C.xxiii. q.v. Principes<sup>45</sup>.

24. *Quotquot usque inter bigamos.* Hinc collige quod si quis duxerit consanguineam in uxorem et aliam postea de iure acceperit, non potest promoueri, licet equiuoce matrimonium de isto predicetur. Nam sicut bigamus dicitur qui post Deum femine copulatur, ut hic, ita qui unam de 115 facto, aliam de iure accepit, est bigamus iudicandus. Simile C.xv. q.i. Mulier, C.xxii.q.ii. Homines<sup>46</sup>, infra e. q. Nuptiarum<sup>47</sup>.

26. *De filia usque in affectum receperit,* idest adeo dilexerit ut eam foueat in errorem, ne sit contra illud quod est supra C.xi. q.iii. Quoniam<sup>48</sup>. Vel aliter soluitur: ibi dicitur quod filii, uxores et famuli, uelut inferiores et dominis 120 resistere impotentes, liceat possunt excommunicatis dominis communicare. Secus uero est de superioribus ad inferiores, ut hic. Non enim credimus quod excommunicato filio liceat possint communicare parentes.

28. *Si qua usque prauam consuetudinem.* Prauum est enim tales delinquentes 125 non puniri nec ratione consuetudinis se poterant excusare, quoniam diurnitas temporis non minuit peccata sed auget, ut in Extra. c. Non satis utiliter<sup>49</sup> et hoc maxime in hiis que sunt contra naturam, ut infra C.xxxii. q.vii. Flagitia<sup>50</sup>. Secus uero est in hiis que contra naturam non sunt, ut infra C.xxxii. q.iii. Obiciuntur<sup>51</sup> et d.iii. Denique<sup>52</sup>.